ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 декабря 2014 г. N 1509

О СТАВКАХ

ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ
В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В РАЗДЕЛ I СТАВОК ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ,
НАХОДЯЩИМИСЯ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что:

а) ставки платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной

собственности, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 30

декабря 2006 г. N 876 "О ставках платы за пользование водными объектами, находящимися в

федеральной собственности", с округлением до полного рубля в соответствии с действующим

порядком округления применяются:

в 2015 году с коэффициентом 1,15;

в 2016 году с коэффициентом 1,32;

в 2017 году с коэффициентом 1,52;

в 2018 году с коэффициентом 1,75;

в 2019 году с коэффициентом 2,01;

в 2020 году с коэффициентом 2,31;

в 2021 году с коэффициентом 2,66;

в 2022 году с коэффициентом 3,06;

в 2023 году с коэффициентом 3,52;

в 2024 году с коэффициентом 4,05;

в 2025 году с коэффициентом 4,65;

начиная с 2026 года с коэффициентом, определенным в соответствии с настоящим

подпунктом для года, предшествующего году платежного периода, умноженным на коэффициент,

учитывающий фактическое изменение (в среднем за год) потребительских цен на товары (работы,

услуги) в Российской Федерации, определенный Министерством экономического развития

Российской Федерации в соответствии с данными государственной статистической отчетности для

второго по порядку года, предшествующего году платежного периода;

б) ставка платы за забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных водных объектов или

их частей для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения населения за 1 тыс. куб. метров

водных ресурсов, забранных (изъятых) из водного объекта, с округлением до полного рубля в

соответствии с действующим порядком округления:

с 1 января 2015 г. по 31 декабря 2015 г. составляет 81 рубль;

с 1 января 2016 г. по 31 декабря 2016 г. составляет 93 рубля;

с 1 января 2017 г. по 31 декабря 2017 г. составляет 107 рублей;

с 1 января 2018 г. по 31 декабря 2018 г. составляет 122 рубля;

с 1 января 2019 г. по 31 декабря 2019 г. составляет 141 рубль;

с 1 января 2020 г. по 31 декабря 2020 г. составляет 162 рубля;

с 1 января 2021 г. по 31 декабря 2021 г. составляет 186 рублей;

с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г. составляет 214 рублей;

с 1 января 2023 г. по 31 декабря 2023 г. составляет 246 рублей;

с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. составляет 283 рубля;

с 1 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г. составляет 326 рублей;

начиная с 2026 года определяется ежегодно путем умножения ставки платы для этого вида

водопользования, действовавшей в предыдущем году, на коэффициент, учитывающий

фактическое изменение (в среднем за год) потребительских цен на товары (работы, услуги) в

Российской Федерации, определенный Министерством экономического развития Российской

Федерации в соответствии с данными государственной статистической отчетности для второго по

порядку года, предшествующего году платежного периода;

в) к ставкам платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной

собственности, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30

декабря 2006 г. N 876 "О ставках платы за пользование водными объектами, находящимися в

федеральной собственности", с учетом коэффициентов, установленных подпунктом "а"

настоящего пункта, и к ставкам платы за забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных

водных объектов или их частей для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения

населения, предусмотренным подпунктом "б" настоящего пункта, за забор (изъятие) водных

ресурсов из водных объектов, находящихся в федеральной собственности, водопользователями,

не имеющими водоизмерительных приборов, применяется повышающий коэффициент 1,1.

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в раздел I ставок платы за

пользование водными объектами, находящимися в федеральной собственности, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. N 876 "О ставках

платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной собственности"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 1, ст. 324; N 50, ст. 6294).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 26 декабря 2014 г. N 1509

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В РАЗДЕЛ I СТАВОК ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ

ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

Раздел I изложить в следующей редакции:

"I. Ставки платы за забор (изъятие) водных ресурсов

из поверхностных водных объектов или их отдельных частей

(за исключением морей) в пределах объема допустимого

забора (изъятия) водных ресурсов, установленного

договором водопользования

Речные бассейны Субъекты Российской Федерации Ставки платы

(рублей за 1 тыс.

куб. м водных

ресурсов)

Амур Приморский край 264

Хабаровский край 264

Амурская область 264

Забайкальский край 276

Еврейская автономная область 264

Волга Республика Башкортостан 294

Республика Калмыкия 294

Республика Коми 300

Республика Марий Эл 282

Республика Мордовия 282

Республика Татарстан 294

Удмуртская Республика 294

Чувашская Республика 282

Пермский край 294

Астраханская область 294

Брянская область 288

Владимирская область 288

Вологодская область 300

Волгоградская область 294

Ивановская область 288

Калужская область 288

Кировская область 282

Костромская область 288

Ленинградская область 294

Липецкая область 282

Московская область 288

Нижегородская область 282

Новгородская область 294

Оренбургская область 294

Орловская область 288

Пензенская область 294

Рязанская область 288

Самарская область 294

Саратовская область 294

Свердловская область 294

Смоленская область 288

Тамбовская область 282

Тверская область 288

Тульская область 288

Ульяновская область 294

Челябинская область 294

Ярославская область 288

Город Москва 288

Днепр Белгородская область 258

Брянская область 276

Калужская область 276

Курская область 258

Орловская область 276

Смоленская область 276

Дон Республика Калмыкия 360

Краснодарский край 390

Ставропольский край 390

Белгородская область 336

Волгоградская область 360

Воронежская область 336

Курская область 336

Липецкая область 336

Орловская область 294

Пензенская область 360

Ростовская область 390

Рязанская область 294

Саратовская область 360

Тамбовская область 336

Тульская область 294

Енисей Республика Бурятия 246

Республика Тыва 246

Республика Хакасия 246

Красноярский край 246

Иркутская область 246

Тюменская область 246

Ямало-Ненецкий автономный округ 246

Западная Двина Псковская область 288

Смоленская область 306

Тверская область 306

Кубань Республика Адыгея 480

Карачаево-Черкесская Республика 480

Краснодарский край 480

Ставропольский край 480

Лена Республика Бурятия 252

Республика Саха (Якутия) 288

Красноярский край 252

Хабаровский край 288

Амурская область 288

Иркутская область 252

Забайкальский край 252

Нева Республика Карелия 264

Архангельская область 264

Вологодская область 264

Ленинградская область 258

Новгородская область 258

Псковская область 258

Тверская область 252

Город Санкт-Петербург 258

Неман Калининградская область 276

Обь Республика Алтай 270

Республика Башкортостан 282

Республика Хакасия 264

Алтайский край 270

Пермский край 282

Красноярский край 264

Кемеровская область 270

Курганская область 282

Новосибирская область 270

Омская область 270

Оренбургская область 282

Свердловская область 282

Томская область 270

Тюменская область 270

Челябинская область 282

Ханты-Мансийский автономный округ -

Югра

270

Ямало-Ненецкий автономный округ 270

Печора Республика Коми 246

Архангельская область 246

Ненецкий автономный округ 246

Самур Республика Дагестан 480

Северная Двина Республика Коми 258

Архангельская область 258

Вологодская область 258

Кировская область 252

Костромская область 264

Ярославская область 264

Сулак Республика Дагестан 456

Чеченская Республика 456

Терек Республика Дагестан 468

Республика Ингушетия 468

Кабардино-Балкарская Республика 468

Республика Северная Осетия - Алания 468

Чеченская Республика 468

Ставропольский край 468

Урал Республика Башкортостан 354

Оренбургская область 354

Челябинская область 354

Реки бассейна Азовского моря

(за исключением рек Дон и

Кубань)

Республика Крым 540

Краснодарский край 540

Ставропольский край 540

Ростовская область 540

Реки бассейна Балтийского

моря (за исключением рек

Невы и Немана)

Калининградская область 288

Ленинградская область 282

Новгородская область 282

Псковская область 282

Тверская область 264

Реки бассейна Баренцева моря

(за исключением р. Печоры)

Архангельская область 306

Мурманская область 306

Ненецкий автономный округ 306

Реки бассейна Белого моря (за

исключением р. Северной

Двины)

Республика Карелия 306

Республика Коми 306

Архангельская область 306

Ненецкий автономный округ 306

Вологодская область 306

Мурманская область 306

Реки бассейна Берингова моря Камчатский край 252

Чукотский автономный округ 252

Реки бассейна Восточно-

Сибирского моря

Республика Саха (Якутия) 252

Магаданская область 252

Чукотский автономный округ 252

Реки бассейна Карского моря

(за исключением рек Енисея и

Оби)

Республика Коми 306

Красноярский край 282

Архангельская область 306

Тюменская область 276

Ненецкий автономный округ 306

Ямало-Ненецкий автономный округ 276

Реки бассейна Каспийского

моря (за исключением рек

Волги, Самура, Сулака, Терека

и Урала)

Республика Дагестан 540

Республика Калмыкия 264

Кабардино-Балкарская Республика 540

Карачаево-Черкесская Республика 540

Ставропольский край 540

Волгоградская область 264

Оренбургская область 306

Саратовская область 264

Реки бассейна моря Лаптевых

(за исключением р. Лены)

Республика Саха (Якутия) 252

Красноярский край 282

Реки бассейна Охотского моря

(за исключением р. Амура)

Приморский край 252

Хабаровский край 252

Камчатский край 252

Амурская область 252

Магаданская область 252

Сахалинская область 252

Реки бассейна Черного моря

(за исключением р. Днепра)

Республика Крым 540

Краснодарский край 540

Город Севастополь 540

Реки бассейна Чукотского моря Чукотский автономный округ 252

Реки бассейна Японского моря Приморский край 252

Хабаровский край 252

Сахалинская область 252

Реки бассейна Тихого океана Камчатский край 252

Сахалинская область 252

Озеро Байкал, реки его

бассейна

Республика Бурятия 576

Иркутская область 576

Забайкальский край 576

Примечание. Ставка платы за забор (изъятие) водных ресурсов, установленная по речному

бассейну, применяется в отношении всех поверхностных водных объектов, находящихся в

федеральной собственности и расположенных в границах речного бассейна.".